AGRUPAMENTO DE ESCOLAS PADRE BARTOLOMEU DE GUSMÃO
                                 ESCOLA BÁSICA E SECUNDÁRIA JOSEFA DE ÓBIDOS

ATA DESCRITIVA DA ASSEMBLEIA ELEITORAL PARA A ELEIÇÃO DA

ASSOCIAÇÃO DE ESTUDANTE DA ESCOLA BÁSICA E SECUNDÁRIA JOSEFA DE

ÓBIDOS

-----Ao segundo dia do mês dezembro do ano de dois mil e vinte e cinco, a Mesa da

Assembleia Eleitoral, constituída pelo Presidente da mesa da Assembleia Eleitoral,

Professor João Amado e pelas alunas, Letícia Brandão do 11°B, Mª Benedita Amorim

do 11º B, Matilde Gabadinho do 12°A, Beatriz Alves do 12º A, Diogo Oliveira 11ºB,

Ivan Nunes 12ºC e Sara Francela 12ºC, deu início, pelas nove horas, conforme o

previsto no Regulamento para a Eleição acima referida, ao ato eleitoral para a eleição

da Associação de Estudantes da Escola Básica e Secundária Josefa de Óbidos. ----------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----A Assembleia funcionou até às dezasseis horas, conforme o estipulado no

Regulamento Eleitoral da Eleição da Associação de Estudantes referida, tendo o

processo decorrido com várias irregularidades ao longo do dia, nomeadamente: --------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----Realização de campanha durante o próprio ato eleitoral por parte da Lista S e Lista

A. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----Falta de privacidade durante o ato eleitoral, o que permitiu que as pessoas que

compunham a mesa de voto visualizassem o boletim do aluno, comprometendo o

anonimato. -------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----Excesso de pessoas no interior da sala de votação por parte da Lista S e Lista A ---

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----Dúvidas quanto à sinalização do local de voto. --------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----Falhas na fiscalização do processo. ----------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

AGRUPAMENTO DE ESCOLAS PADRE BARTOLOMEU DE GUSMÃO
                                 ESCOLA BÁSICA E SECUNDÁRIA JOSEFA DE ÓBIDOS

-----Falta de imparcialidade na mesa de voto por parte da Lista S e Lista A. --------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----A mesa de voto foi composta apenas por membros das duas listas, desta forma

não estando presente alguém imparcial. --------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----Tendo os factos descritos acima comprometido a transparência e a legalidade do

referido ato eleitoral, foram anulados os resultados das eleições realizadas. --------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----Desta forma e à posteriori, em reunião feita no dia subsequente ao mesmo,

entendeu-se que o referido ato eleitoral deve ser anulado, sendo necessário a

realização de novas eleições, que se realizarão no próximo dia 06 de janeiro de

2026. -------------------------------------------------------------------------------------------------

------E nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada esta Assembleia da qual se

lavra a presente ata, que depois de lida e aprovada, vai ser assinada por todos os

membros da Mesa da Assembleia Eleitoral. -----------------------------------------------------

Lisboa, 10 de dezembro de 2025

O Presidente da Mesa da Assembleia Eleitoral

João Pedro Amado

______________________________

Os Secretários

Letícia Brandão do 11°B

______________________________

AGRUPAMENTO DE ESCOLAS PADRE BARTOLOMEU DE GUSMÃO
                                 ESCOLA BÁSICA E SECUNDÁRIA JOSEFA DE ÓBIDOS

Mª Benedita Amorim do 11°B

______________________________

Matilde Gabadinho do 12° A

______________________________

Beatriz Alves do 12ºA

______________________________

Ivan Nunes 12 º C

______________________________________

Diogo Oliveira 11º B

_______________________________________

Sara Francela 12º C

________________________________

AGRUPAMENTO DE ESCOLAS PADRE BARTOLOMEU DE GUSMÃO
                                 ESCOLA BÁSICA E SECUNDÁRIA JOSEFA DE ÓBIDOS